
1  

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      
17.11.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:    319492 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: UPL Holdings Coöperatief U.A., Ολλανδίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας,  
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

 
 

της εταιρείας 
UPL ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 Ριζαρείου 16 Χαλάνδρι, T.K. 15233 
E-mail: Vasilis.Kourousias1@upl-ltd.com) 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 61174 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) AXIDOR (δ.ο. propamocarb 40% β/ο + cymoxanil 5% β/ο), ως προς τα στοιχεία στις 
δηλώσεις επικινδυνότητας σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. (ΕΕ) 2024/197 της επιτροπής της 19ης Οκτωβρίου 2023 για την τροποποίηση του (ΕΕ) αριθμ. 

1272/2008 όσον αφορά την εναρμονισμένη ταξινόμηση και επισήμανση ορισμένων ουσιών. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

δ) ΕΕ) αριθμ. 284/2013 της επιτροπής της 1ης Μαρτίου 2013 για τον καθορισμό των απαιτήσεων υποβολής 

στοιχείων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄2339/14.05.25). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση 
αδειών διάθεσης στην αγορά».  

5. Την αριθμ. 60453 άδεια διάθεσης στην αγορά του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) PROXANIL DUO (δ.ο. propamocarb 40% β/ο + cymoxanil 5% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την 
αριθμ. 486/6644/14.05.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Την αριθμ. 291286/23.10.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:Vasilis.Kourousias1@upl-ltd.com
ΑΔΑ: 6Γ614653ΠΓ-ΤΨΨ



2  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. 61174 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) AXIDOR (δ.ο. propamocarb 40% β/ο + cymoxanil 5% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
2663/66532/08.08.2024 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στις δηλώσεις 
επικινδυνότητας του σκευάσματος. 
 
Tο σημείοο 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

 

10 Δηλώσεις  
επικινδυνότητας 

H290: Μπορεί να διαβρώσει μέταλλα. 
H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. Περιέχει την 
ουσία 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. 
H361fd: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα. Ύποπτο για πρόκληση 
βλάβης στο έμβρυο. 
 
Η411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

 

 

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 2663/66532/08.08.2024 απόφασή μας, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, σήμερα. 
 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 
  

ΑΔΑ: 6Γ614653ΠΓ-ΤΨΨ


		2025-11-18T11:35:26+0200
	Athens




